COORDENADORIA ACADÊMICA

EDITAL Nº 25/2023

Divulga o edital de conteúdo do Desafio Integrador

para          o curso de Enfermagem

A Coordenadora Acadêmica Professora Fernanda Auerbach e a Coordenadora do

Curso de Enfermagem Professora Kamilla Rissioli , no uso de suas atribuições, FAZ SABER,

pelo presente Edital:

Com o objetivo de preparar os acadêmicos para o ENADE (Exame Nacional de

Desempenho de Estudantes e demais concursos, o Curso de Medicina Veterinária, bem como

demais coligadas, aplicarão no dia 14/11/23, (terça-feira), o Desafio Integrador, o qual

corresponderá a 30% da média do segundo bimestre de cada uma das disciplinas (com

exceção das disciplinas em APS) que compõem            o período que o acadêmico estiver cursando.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1° A coordenação do curso de Enfermagem, vem através deste, informar as áreas

correlatadas para o desafio integrador do 2º Semestre – 2º Bimestre de 2023.

Art. 2° A escala de arredondamento da nota final do Desafio Integrador segue abaixo.

DO CONTEÚDO DAS PROVAS

Art. 3°

Turma ENF 2 :

Bioquímica

Bioenergética; Metabolismo de macro e micro nutrientes e Formação do ATP, Bioquímica e

biofísica do sistema nervoso, muscular, cardiorespiratório e digestório.

Fisiologia 1

Fisicologia cardiorespiratória e vascular, fisiologia do Trato gastrointestinal, renal,

neuromuscular e Fisiologia renal.

Anatomia aplicada à enfermagem

Sistema digestório, sistema cardiovascular e sistema respiratório.

Genética

 Conceitos de gene, alelos, dominante, recessivo, heterozigoto e homozigoto; primeira Lei de

Mendel, tipos de herança, heredograma e sistema ABO.

Histologia e Embriologia

Tecidos: epitelial, conjuntivo, sanguíneo, cartilaginoso, nervoso e ósseo. Introdução a

gametogênese, processo de divisão celular (mitose e meiose), gametogênese, desenvolvimento

do embrião. 1ª a 12ª semana gestacional e 3º mês ao nascimento.

Processo de Cuidar

definição processo de cuidar, conceitos ,instrumentos básicos para o processo de cuidar,-

história e evolução da enfermagem ,teorias  e evolução da enfermagem

Art. 4°

 Turma ENF 4:

Epidemiologia

Vigilância em saúde;  Doenças de notificação compulsória;  Programa Nacional de Imunização;

Saúde do trabalhador; Indicadores de saúde; Relação meio ambiente e processo saúde/doença.

Semiologia

 SAE, diagnóstico pelo NANDA, SOAP, protocolos (cirurgia segura, identificação do pcte, morse,

braden, lavagem das mãos, classificação de risco).

Semiotécnica

Punção venosa com scalp e introcam, sondagem nasogástrica, sondagem vesícal, lavagem

cirúrgica das mãos, calçar luvas estéreis.

Art. 5°

Turma ENF 6:

Saúde da Mulher

Sexualidade humana e saúde sexual e reprodutiva, Anamnese ginecológica: aparelho sexual

masculino e feminino (exame ginecológico/especular e de mama)Fisiologia do ciclo menstrual e

distúrbios menstruais, Controle do câncer de colo de útero e de mama: coleta do exame

Papanicolau e realização de exame clínico de mama e orientações para o auto exame das

mamas. Condutas clínicas frente aos resultados do exame citopatológico, Planejamento familiar:

métodos naturais, químicos, de barreira e irreversíveis, Infecções sexualmente transmissíveis.

Abordagem Sindrômica, Climatério e menopausa, Urgências ginecológicas.

Importância do pré-natal e atuação da enfermagem; Revisão da anatomia e fisiologia do sistema

reprodutor feminino; Fisiologia da fertilização; assistência de enfermagem nas alterações

anatômicas e fisiológicas na gestação; Intervenção nas intercorrências mamárias, na promoção

e manutenção da lactação; Atenção pré-natal: roteiro da primeira consulta e das consultas

subsequentes, calendário das consultas, ações educativas, procedimentos integrantes do pré-

natal (exames, imunização);Cálculos da DPP, IG; Procedimentos técnicos no pré-natal;

Intercorrências clínicas mais frequentes na gestação; Sinais, fisiologia, mecanismo e estágios do

trabalho de parto; Tipos de parto; Puerpério; Assistência ao RN.

Epidemiologia

Sistemas de Informação em Saúde, Integração VE X APS, Utilização da epidemiologia como

ferramenta de planejamento na APS, Construção e interpretação de indicadores de saúde,

Medidas estatísticas utilizadas na análise epidemiológica, Doenças e agravos de notificação

compulsória. Investigação epidemiológica.

Saúde Coletiva I

Acolhimento, Política Nacional de Humanização, Linhas de Cuidado, Territorialização e níveis de

atenção à Saúde, APS, Redes de Atenção à Saúde - RAS

Saúde Mental

Definição e conceitos na saúde do adolescente

 puberdade, direitos e compromissos do adolescente, principais programas da política nacional

e juventude, principais ações em saúde do adolescente.

Saúde da Criança

Enfermagem em Saúde da Criança ,Histórico dos direitos da criança, aspectos legais; Triagem

neonatal e Distúrbio associados ao teste do pezinho; Politica Nacional de Atenção à Saúde da

Criança.

Art. 6°

 Turma ENF 8:

Biossegurança

Conceitos básicos e classificação de riscos biológicos, físicos, radiativos, químicos, ergonômicos,

psicossociais. EPIs e sua importância. Descartes de resíduos hospitalares. Infecções hospitalares

e suas medidas preventivas.

Saúde Mental

Definição e conceitos de saúde mental, fenômeno da loucuras, a loucura na suas respectivas

idades  e evolução, reforma da psiquiatria, lei 10. 2016 de 2001.

Gestão em Serviços de Saúde

Teorias de enfermagem associadas às teorias de administração; Processos de trabalho, atividade

e serviços oferecidos; Eventos administrativos e fluxogramas. Planejamento estratégico.

Parágrafo único. Para a prova do desafio integrador tem-se as seguintes observações:

a) A prova do desafio integrador não necessariamente conterá uma questão de cada área

acima informada, mas os conteúdos abordados nas provas poderão estar dentro das

áreas do conhecimento descrito acima;

b)  A prova terá um peso de 3,0 pontos, a nota será aplicada em todas as disciplinas

matriculadas no respectivo período em regime normal, valendo a respectiva nota nas

avaliações bimestrais do 2° Bimestre do 2° semestre de 2023;

c)  A prova ocorrerá no dia 14/11/2023 conforme horário de provas;

d)  A prova é sem consulta e individual.

Canoinhas, 30 de Outubro de 2023.

     ____

Prof. Fernanda Auerbach

Coordenadora Acadêmica